legatos pretio satis æquo spoliationem redimant. Omnes quidem nomades perhumani sunt, advenas in castris omnibus humanitatis officiis liberaliter et gratis excipiunt, atque ab omnibus injuriis defendunt; ast prorsus alii sunt homines, si peregrini in desertis occurrunt. Sunt tamen et erant omni avo etiam nomades, qui infame hoc negotium minimè reputant honestum; ex quibus fuit Abraham, Isaac, Jacob et Israelita, quorum tamen aliquid ad hoc ipsum nonnumquam abrepti fuerunt, Jud. 9, 15; 11, 4, seqq. Mich. 2, 8.

CAPUT IV.

DE AGRICULTURA.

§ 54. *Emolumenta agriculturæ.*—Alterum hominum primæ ætatis negotium erat agricultura, Gen. 2, 15; 5, 17, 19, 4, 2, quæ maxima vitæ præstat commoda, et hæc antiquis illis, gentes agriculturæ destinatas erantibus, magis perspicua erant. Conf. Xenophon in *Cyropæidæ* V, § 1, 2, p. 299, 505. T. IV, ed. Thiemé. Quare Noe post diluvium ad eam rursus reversus est, et quippiam quoque nomades eam minimè neglexerunt, Gen. 26, 12, 14; 25, 34; 37, 7, Job 1, 5. Civitates autem plures, agriculturæ diligentius tractatæ, brevi tempore creverunt, imprimis civitates Babyloniorum et Ægyptiorum, qui antiquis aliis gentibus in hoc genere præcellerunt. His accedunt Hebræi, qui agriculturæ emolumenta in Ægypto didicerunt, et deinde singulari semper industriâ insignes fuerunt.

§ 55. *Leges Mosaicæ de agriculturâ.*—Lex Mosaica 4^o fundamentum civitatibus hinc agriculturam, et civi cultibus præfinitivum fundum, quem coleret, et hæreditas relinqueret, nec unquam in perpetuum, sed duntaxat usque ad proximè sequentem annum Jubilæum alienare posset, quâ lege cautum fuit, ne ditiores magnum agrorum multitudinem coemerent, et pauperibus deinceps, elocarent, quod in Oriente nullo non tempore, ad adhue fieri consuevit. Huic legi additur 2^o ut venditor, vel proximus consanguineus, agrum venditum, numerando pretium proventuum usque ad annum Jubilæum, redimere posset, Deut. 15, 19, 28, conf. Ruth 4, 4. Jer. 32, 7. Isa. 5, 8. Ezech. 7, 10. Decretum fuit 5^o ut Hebræi non essent nisi hæreditarii prædiorum suorum conductores et coloni regis Jehovæ, conf. infra, § 208. 4^o Consuetudo agrorum terminis lapidibus signandi, jam olim vigens, Job 24, 2, in legem conversa fuit, et anathema indictum illi, qui terminos clam dimovere auderet. Juxta hæc leges sub Josuâ, regio in tribus, et dein in Hebræos singulos funiculo mensorio divisa fuit, Jos. 17, 5, 14; conf. Amos 7, 47. Mich. 2, 5. Ps. 78, 55. Ezech. 40, 5. Zeph. 2, 5. Quare fuit quoque pro prædio venit, Ps. 46, 6. Jos. 17, 5; 14, 19, 9. Cæterum res pecuaria non interdicta fuit.

§ 56. *Honos agriculturæ.*—Non modò emolumentum agriculturæ, sed etiam illa civitatis constitutio, quæ omnes Hebræi, tum in pagis et oppidis, tum in urbibus habitantes, sine discrimine essent rustici, huic conditioni conciliabat honorem, ut et ipsi ditiores, etsi

non perpetuò cum suis servis arum colerent, manum tamen ad aratrum ponere non dedigerent, 1 Sam. 11, 7, 1 Reg. 19, 49, conf. 2 Paral. 26, 10. Judith 8, 2. Sacerdotes et Levitæ, aliis quidem negotiis occupati, agriculturam tamen, ex quâ proventus suos percipiabant, vilipendere non poterant. Hic agriculturæ honos, etsi deinceps ingruente luxu imminutus, non tamen prorsus desuit, et post exitum quoque, quia multi Judæi essent mercatores, opifices et artifices, continuabat, imprimis sub ditiorè Persarum, qui, religione ducti, agriculturam maximè faciebant.

§ 57. *Moda ampliandi ubertatem.*—Solum quidem Palestinæ uberrimum est, si modò non desit ros, et pluvia autumnalis et vernalis; quare regio, opposita Ægypto, à pluvii laudatur, Deut. 11, 10. Nihilominus Hebræi solertiâ suâ telluri subveniebant, et non modò agros elapidiabant, Os. 12, 11, sed etiam divisim in canales rivis agros rigabant, ut ipsos æstate quoque instar hororum colere possent, Ps. 1, 5; 65, 10. Prov. 21, 1. Isa. 50, 25; 52, 2, 20. Quare scaturigines, fontes et rivi, agricolis æquè chari erant ac nomadibus, Jos. 15, 9. Jud. 1, 15, et hinc Chanaan, Deut. 8, 7, quoque à scaturiginibus et fontibus, qui in Ægypto desunt, laudatur. Solum quoque fecundabat cineribus, in quos stramen, stipula, gluma et vepretes atque herbe, quibus anno sabbatico campi obducebantur, igni in agrum immisso, redigebatur, quo simul semina herbarum noxiarum destruebantur, Isa. 7, 25; 32, 15. Prov. 24, 32. Denique sterco ratio quoque minimè neglecta fuit, Ps. 85, 11, 2 Reg. 9, 37. Isa. 25, 20. Jer. 8, 2; 9, 22; 16, 4; 25, 55. Luc. 14, 34, 35.

§ 58. *Genera frumentorum.*—Frumentum de quo mentio occurrit, est triticum, milium, zea seu spelta, holcus, hordeum, fabæ, lentes, cuminum pratense, melanthium, linum, gossypium; his accedunt diverse species cucumerum, et fortassè oryza, Isa. 28, 25. Secale et avena hodie in climatibus calidioribus non habetur, sed supplètur per hordeum, quod mixtum confrecto stramine, pabulum est jumentorum. Triticum, quod etiam frumentum pro excellentiam vocatur in Ægypto ætate Josephi crescebat, ut nunc in Africa, in fructuosa seu ramos, quorum quilibet spicam progerminabat, Gen. 41, 47. Id quidem in Palestinâ non obtinet, sed triticum Palestinense multo est præstantius Ægyptio. Gossypium non solum in arboribus magnis et multos annos durantiis, sed etiam in fruticibus, qui quotannis seruntur, crescit in capsulis instar nucum, quæ matrescentes dissiliunt, demum decerpit atque aprico expositis, intumescent in magnitudinem magni mali, et exhibent gossypium cum aliquot granis, quæ sequenti anno rursus seruntur. Gossypium fructicum, *pisone*, albedine præstat.

§ 59. *Instrumenta agriculturæ.*—Cultura soli initio simplicissima, non aliis instrumentis quàm scipionibus acutis agebatur, quibus humus relaxabatur, donec pala seu spatia, et deinceps aratrum, excogitaretur, quæ utraque instrumenta ætate Mosis notissima erant, Deut. 25, 10. Gen. 45, 6. Job. 1, 14. Primum aratrum profectò non erat nisi ramus arboris solidior ex quo

alios ramus amputatus et acuminatus prominebat; hic in solum conversus sulcus decubabat, quàm in altero rami oblongioris termino baculus transversus alligaretur, cui juncata jungebatur. Adjiciebatur demùm stiva, quâ hoc aratrum simplicissimum regi posset. Denique compositabatur aratrum quatuor partibus, temone, jugo, quod temoni alligatum erat, sivâ et vomere, 1 Sam. 13, 20, 21. Mich. 4, 5 (Aratra rotis instructa Plinius Hist. nat. XVIII, 47, memorat, suâ ætate fuisse recenter inventa). Arator itaque stivam aratri, rotis carentis, manibus perpetuò et firmiter tenere, et ne loca quæpiam mauerent intacta, cernuus et pronus incidere, oculosque in aratrum deligere debebat; Luc. 9, 63. Plinius, loc. cit. XVIII, 49, n. 2.

Rulla erat simul stimulus boum, atque hodièdum in Oriente est pertica, octo pedes longa, cujus extremitas crassiori rulla seu ferream rutrum affixum est, quo glebae à vomere abiguntur. Altera extremitas in cuspidem ferream seu stimulum desinit, cujus punctione arator boves alacritatis admonet. Hinc patet, rullam seu stimulum hunc potuisse quoque usum hasta prestare, 1 Sam. 15, 21. 2 Sam. 17, 29. Jud. 5, 51. Aliàs et flagellum jumentis adhibebatur, Isa. 40, 26. Nah. 3, 2.

Oca aliud fuisse videtur, quàm quod admodum est in Ægypto, nempe assar crassus, pondere injecto vel viro insidente gravatus, et à jumentis super arum aratum tractus, quo glebae commovebantur, et arum complanabatur, quod verbum רָוּל , quia Isa. 58, 24, 25, conf. Job 39, 7, cum רָוּל , complanavi, permittat, propriè significare videtur; recentiori ævo usitate fortè etiam erant crates vimineæ quarum Plinius libidem, art. 43, meminit.

Modernus quidem Oriens, exceptâ Indiâ curru ignorat; ast olim non modò plaustra, Gen. 45, 7. Num. 7, 3, 6, 7, 8. 1 Sam. 6, 7, 8, 10, 11, 14. Amos 2, 15. Isa. 5, 18; 28, 28, et curru bellici, sed etiam rheda et carpenta splendida usitata erant, Gen. 41, 45; 45, 19, 21; 47, 29. 2 Reg. 5, 9, 2 Sam. 15, 1. Act. 8, 28. Omnes autem curru antiqui duabus duntaxat rotisolvebantur. Carpenta undique contexta matronis usitata fuisse novimus, in Bibliis autem non legimus.

§ 60. *Jumenta agriculturae.* — Jumenta quorum ope labor agriculturae sublevaratur, erant tauri, vacca, asini et asinae. Job. 1, 14. 1 Sam. 6, 7. Isa. 30, 24; 52, 20. Cautum duntaxat fuit Deut. 20, 10, ne asinus fortiori jungeretur. Qui verò in Bibliis dicuntur boves, erant tauri; Hebraei enim Lev. 22, 2, omnis eviratio interdicta fuit, nisi fortè lex nonnunquam violata fuerit. Malach. 1, 14. Tauri sub calidioribus climatibus, presertim si non admodum sagmentur, non sunt adeò indomitè, ut aratro jungi non possent; si verò quæpiam pinguioribus pascuis facti erant petulantiores, perforabatur eis nasi paries, et annulus ferreus vel ex pillis contortus immittebatur, cui lorum vel funis alligatus erat, et hoc attracto respiratio adimebatur, quo contumacior etiam taurus faciliè domabatur. Hoc annulo etiam cameli, elephantis et leones vivi capti.